
اقتصاد

شهروند| سال‌هاست که شمار تصادف‌ها و کشته‌شدگان حوادث 
رانندگی در ایران ابعاد نگران‌کننده‌ای به خود گرفته است. پژوهشکده 
بیمه مرکزی ایران می‌گوید که ایران از نظر تلفات جاده‌ای در بین ۱۹۰ 
کشور جهان، رتبه ۱۸۹ را دارد و تعداد کشتگانش تنها از سیرالئون 
در غرب آفریقا کمتر است، اما در شرایطی ایران رتبه دوم دنیا را از این 
نظر به خود اختصاص داده که معاون وزیر راه و شهرسازی در تازه‌ترین 
اظهارات خود از ارایه 3 سناریو برای کاهش تلفات جاده‌ای به معاون اول 
رئیس‌جمهوری خبر می‌دهد. انجام اقدامات ایمن‌سازی جاده‌ها، افزایش 
سهم حمل‌ونقل همگانی و واقعی‌سازی قیمت سوخت سناریوهایی 
است که به گفته مهرداد تقی‌زاده، اجرایش طی ‌10سال آینده به 
‌280هزار‌ میلیارد تومان بودجه نیاز دارد. او ادامه می‌دهد: اگر سناریوی 
اول به اجرا برسد تا ‌10سال آینده تعداد تلفات ناشی از تصادفات جاده‌ای 
به ‌15هزار نفر می‌رسد و اگر با سناریوی دوم موافقت شود، پیش‌بینی 
می‌کنیم میزان تلفات به ‌13هزار نفر و به شرط اجرای سناریوی سوم 
تعداد کشته‌ها به 9هزار نفر می‌رسد.تقی‌زاده همچنین با اشاره به بودجه 
مورد نیاز برای تحقق سناریوهای پیشنهادی برای کاهش تلفات جاده‌ای 
اظهار داشت: برای اجرایی شدن سناریوی اول به بودجه 130هزار‌ میلیارد 
تومانی، سناریوی دوم به بودجه ‌150هزار میلیاردی و سناریوی سوم به 

بودجه ‌280هزار‌ میلیارد تومانی نیاز داریم.
موتورسیکلت‌ها مرگبار‌تر از خودروها 

اما درحالی خودروهای غیرایمن را از عوامل اصلی بالا بودن تلفات 

جاده‌ای در ایران می‌دانند که تقی‌زاده در این‌باره به »شهروند« می‌گوید: 
سهم واژگونی خودرو در تلفات جاده‌ای اینقدرها هم نیست و در 

حمل‌ونقل درون‌شهری موتورسیکلت‌ها سهم بیشتری در تلفات دارند. 
او ادامه داد: چه در ایران، چه در اغلب کشورها علت بروز اکثر 
سوانح، عامل نیروی انسانی است. حتی در سانحه واژگونی اتوبوس 
دانش‌آموزان هم علت اصلی خواب‌آلودگی راننده بود. این موضوع هم 
 در مورد حمل‌ونقل درون‌شهری هم در مورد حمل‌ونقل برون‌شهری

 صدق می‌کند.
تلفات جاده‌ای در ایران برابر با یک جنگ تمام‌عیار 

آن‌گونه که آمارها نشان می‌دهد، تعداد تلفات جاده‌های کشور 
در سال با تلفات یک جنگ تمام‌عیار برابری می‌کند. در‌ سال گذشته 
تعداد کشته‌های سوانح جاده‌ای 15هزار و 900 نفر بود که در مقایسه 
با ‌سال 94 کاهش چشمگیری را تجربه می‌کند. آن‌گونه که معاون وزیر 
راه و شهرسازی اعلام کرده، هم‌اکنون شاخص تلفات در ایران به ازای 
‌100هزار نفر جمعیت، 19.9 نفر است، درحالی‌که این رقم در‌ سال 84، 

40 نفر بود. 
البته او تأکید می‌کند که هنوز هم این رقم از میانگین جهانی بالاتر 
است. میانگین جهانی شاخص تلفات چیزی حدود 15 نفر است که 
این رقم در کشورهای توسعه‌یافته کمتر است. کشور سوئد با شاخص 
تلفات 2.8 نفر، انگلیس با 2.9 نفر، سوییس با 3.3 نفر، هلند با 2.4 
نفر و دانمارک با 3.5 نفر از بهترین کشورها در میزان تلفات ناشی از 

تصادفات جاده‌ای هستند. بدترین کشورها هم تایلند با شاخص 36.2 
نفر، مالاوی با 35 نفر، کنگو با 33.2 نفر و تانزانیا با 33.9 نفر هستند.

تقی‌زاده حالا می‌گوید: پس از واژگونی اتوبوس دانش‌آموزان، 
معاون اول رئیس‌جمهوری نامه‌ای به وزیر راه و سایر وزرای مرتبط 
برای کاهش سوانح جاده‌ای ارسال و وزارت راه و شهرسازی اقدام 
به تدوین نقشه ایمنی راه‌ها کرد. هدف از تدوین و تهیه نقشه 
 ایمنی راه‌ها شناسایی عوامل موثر در سوانح جاده‌ای و کاهش این

 مخاطرات است.
افزایش تعداد وسایل نقلیه به ‌53میلیون 

»در حال حاضر ‌30میلیون وسیله نقلیه با احتساب موتور در کشور 
وجود دارد که گفته می‌شود در ‌10سال آینده این رقم به ‌53میلیون 
خودرو می‌رسد.« معاون حمل‌ونقل وزارت راه‌ و شهرسازی با تأکید بر 
این‌که ایران یک کشور خودرومحور است، گفت: با توجه به سوبسیدهایی 
که در سوخت داده می‌شود، به‌طور قطع تعداد خودروهای موجود در 

کشور رو به افزایش خواهد بود.
با وجود بار مالی ناشی از تلفات جاده‌ای، آمارها از کاهش سهم بخش 
ریلی و حمل‌ونقل عمومی در جابه‌جایی مسافر حکایت می‌کند. به گفته 
این مقام مسئول در وزارت راه و شهرسازی، حمل‌ونقل عمومی در بخش 
ریلی از ‌28میلیون نفر در سال 87 به کمتر از ‌23میلیون نفر در ‌سال 95 
رسیده است. همچنین در بخش حمل‌ونقل جاده‌ای از ‌26میلیون نفر در 

‌سال 88 به ‌16میلیون نفر در ‌سال 95 رسیده است. 

سه سناریو برای کاهش تلفات جاده‌ای به معاون اول رئیس‌جمهوری ارایه شد

‌280هزار‌ میلیارد تومان اعتبار لازم برای کاهش تلفات جاده‌ای 
 معاون وزیر راه و شهرسازی در پاسخ به »شهروند«: سهم موتورسیکلت‌ها از تلفات جاده‌ای شهری بیش از خودروهاست 
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مائده امینی - شهروند| نسبت به شنیدن 
حقایق تلخ، واکسینه شده‌ایم؛ »مصرف انرژی در 
ساختمان‌های ایران، 3 برابر کشورهای مشابه است«، 
»مقررات ساخت‌وساز ضمانت اجرا ندارد«، »مبحث 19 
مقررات ملی ساختمان، مدت‌هاست به حال خود رها 

شده است.«
می‌شنویم و برای آن جلسه و همایش تشکیل 
می‌دهیم، اما در نهایت، بریز و بپاش انرژی در 
ساختمان‌های ایرانی بیش از ‌15سال است که با وجود 

تدوین آیین‌نامه‌های مختلف ادامه دارد. 
روز گذشته هم سومین همایش ملی ساختمان با 
حضور محمد شکرچی‌زاده، رئیس مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی برگزار شد تا در آن خبر از شروع 
اقدامات تازه‌ای داده شود؛ قرار است ماده 18 قانون 
اصلاح الگوی مصرف از ساختمان‌ها و دستگاه‌های 

دولتی شروع شود. 
بر این اساس، متخصصان و مهندسان در ابتدا 
هدررفت و مصرف انرژی ساختمان‌های دولتی را 
محاسبه می‌کنند. بعد از آن ذیحساب‌ها و دستگاه‌های 
دولتی موظفند که پیش‌بینی‌کنند برای اصلاح این 
حفره‌های انرژی ساختمان خود به چه میزان بودجه در 
‌سال 97 نیاز دارند و بعد از آن این طرح به مرحله اجرا 
و به تبع آن رفع مشکل خواهد رسید. البته این طرح 
فعلا به بررسی مشکل ساختمان‌های موجود در کشور 

می‌پردازد، نه ساختمان‌های در دست احداث.
رئیس مرکز تحقیقات راه و مسکن در این‌باره به 
»شهروند« می‌گوید: اجرای این طرح در ساختمان‌های 
دولتی، مستلزم تأمین مالی است. در مصوبه هیأت 
وزیران برای اجرای ماده 18 قانون اصلاح الگوی مصرف، 
مورخ 30 مهرماه پیش‌بینی شده که منابع مالی در 
بودجه 97 برای این موضوع با همکاری آقای نوبخت 

تأمین شود. 
او ادامه می‌دهد: قرار است ظرف مدت ‌2سال نسبت 
به تعیین وضع مصرف انرژی ساختمان‌های دولتی 
و ارزیابی آن اقدام شود و بعد از آن ظرف مدت 5سال، 

سامانه‌های کنترلی روی ساختمان‌ها نصب شود.
»تا زمانی که مقررات موجود در حوزه ساخت‌وساز 
ضمانت اجرایی نداشته باشد، نمی‌توان در اصلاح 
سیستم موجود موفق بود، باید جوری برنامه‌ریزی 
کنیم که بتوانیم بعد از یک حادثه، سهل‌انگاران و 
مقصران را به مردم معرفی کنیم« فرج‌الله رجبی، 
رئیس نظام مهندسی ساختمان کشور و عضو 
کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی ضمن 
اعلام این موضوع در جمع خبرنگاران گفت: آیندگان 
بعد از ما با قطره‌چکان انرژی را مصرف خواهند کرد 
و در رخداد این موضوع همه ما مقصریم. هیچ‌وقت 
در کشور ما تبیین مسأله انجام نمی‌شود، عادت 
کرده‌ایم که انگشت اتهام را به سمت یکدیگر بگیریم. 
امروز زمان بهینه‌سازی مصرف انرژی نیست، زمان 

کمینه‌سازی است. 
واردکننده انرژی می‌شویم

»اگر اوضاع به همین شیوه ادامه پیدا کند، 
در سال‌های آینده واردکننده انرژی می‌شویم« 
شکرچی‌زاده ضمن اعلام این موضوع در نشست خبری 
اخیر خود گفت: درحالی‌ 3 برابر کشورهای هم‌سطح 
خود در ساختمان‌هایمان انرژی مصرف می‌کنیم که 
مصرف انرژی در ساختمان، هیچ ارزش افزوده‌ای برای 

ما ایجاد نمی‌کند. 
داستان یک نامه مشترک 

این نگرانی اگرچه دیر، اما بالاخره به دولتمردان هم 
رسیده است. 30 مهرماه‌ سال ‌جاری، زنگنه، وزیر نفت 
و آخوندی، وزیر راه و شهرسازی در نامه‌‌ای به رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، خواستار تأمین مالی این طرح 
شدند. شکرچی‌زاده معتقد است که دولت اگر اصلاح 
الگوی مصرف را از خودش شروع کند، می‌تواند به 
عملی شدن آن توسط مردم هم امیدوار باشد. به گفته 
شکرچی‌زاده، این نامه موجب تسریع روند اصلاح الگوی 
مصرف در ساختمان‌ها می‌شود و برای مهندسان کشور 
که قرار است ساختمان‌ها را ارزیابی و مشکلات را در 

مرحله اجرا رفع کنند، اشتغالزایی می‌کند. 
بعد از این نامه قرار شده که با همکاری سازمان نظام 
مهندسی، آموزش‌های لازم به مهندسان داده شود و 

طرح کلید بخورد.  شکرچی‌زاده همچنین در پاسخ به 
سوال »شهروند« درباره مکان و زمان شروع این طرح 
می‌گوید: هنوز مشخص نیست که این طرح از چه 
استان‌هایی آغاز خواهد شد و زمان آن هم بستگی به 

تأمین مالی که پیشتر درباره آن صحبت کردیم، دارد. 
بودجه لازم برای عملی شدن این طرح چقدر است؟ 

شکرچی‌زاده درباره بودجه لازم برای بهینه‌سازی 
مصرف انرژی ساختمان‌ها به »شهروند« می‌گوید: این 
بودجه مبلغ مشخصی ندارد، بلکه قرار است یک ردیف 
برای آن در نظر گرفته شود و براساس آن دستگاه‌های 
ذیربط بعد از انجام اقدامات لازم برای کنترل مصرف 

انرژی، مبلغ لازم را دریافت کنند. 
 ساختمان‌های در دست ساخت

 همچنان در بلاتکلیفی
یکی از خلأهای این طرح، توجه آن به ساختمان‌های 
موجود کشور است و این درحالی است که همچنان 
ساختمان‌های در دست ساخت به حال خود رها 
 شده‌اند و بدون دریافت استانداردهای لازم، پایان کار 

دریافت  می‌کنند. 
شکرچی‌زاده در این‌باره به »شهروند« می‌گوید: 
شهرداری‌ها مجاز نیستند که به ساختمان‌های در 
دست احداثی که مبحث 19 ساختمان را رعایت 
نکرده‌اند، پایان کار بدهند. این تکلیف قانونی 

شهرداری‌هاست. از طرفی، ما منکر این نمی‌شویم که 
ساختمان‌هایی که ساخته می‌شود بدون رعایت این 
قانون، پایان کار می‌گیرد، اما نکته اینجاست که درحال 
حاضر ما ‌27میلیون ساختمان موجود در کشور داریم 
و این درحالی است که سالانه ‌500هزار ساختمان 
در کشور ساخته می‌شود و عقل حکم می‌کند فعلا 
 به این ‌27میلیون پرداخته شود تا به هدف‌گذاری 

مدنظر برسیم.
کمینه کنیم نه بهینه 

وقتی می‌توانیم صحبت از بهینه‌سازی کنیم که 
ورودی و خروجی انرژی ما برابر باشد. ما امروز در 
شرایطی نیستیم که بتوانیم بهینه‌سازی کنیم. رجبی 
ضمن اعلام این موضوع در نشست خبری دیروز 
گفت: نیازمند ضمانت اجرایی در ساختمان‌های کشور 
هستیم، چرا که با مکانیسم‌ها و شیوه‌های موجود 

نمی‌توان افراد متخلف را شناسایی کرد. 
ساختمان‌های ما، مجری ذیصلاح ندارد و از طرفی 
هم براساس بند 5 ماده 15 نظام مهندسی، مهندس 
ناظر را برای ایمن نبودن یا نداشتن استاندارد مواخذه 
نمی‌کنند. این به این معناست که سیکل نظارت و 
مهندسی انرژی در کشور ما معیوب است. در چرخه 
ساختمان‌سازی همه عناصر اجرایی باید قابل تعقیب 

حقوقی باشد.

رئیس مرکز تحقیقات مسکن و شهرسازی درباره مصرف 3 برابری انرژی در ایران نسبت به کشورهای مشابه هشدار داد

در چند قدمی وارد ات انرژی
  کنترل مصرف انرژی ساختمان‌ها را از ساختمان‌های دولتی آغاز می‌کنیم

    رئیس مرکز تحقیقات وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به »شهروند«:                      قرار است ظرف مدت دو‌سال نسبت به تعیین وضع مصرف انرژی ساختمان‌های دولتی اقدام ‌می‌شود

سایر بازارها

عقبگرد ۱۵ واحدی بورس

شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس اوراق 
بهادار تهران در پایان معاملات دیروز، دوشنبه، 13 
آذر ماه 96 با کاهش 15 واحدی روی رقم ‌90هزار و 
936 واحد ایستاد. شاخص کل هم‌وزن اما با کاهش 
21 واحدی عدد ‌17هزار و 625 واحد را به نمایش 
گذاشت. شاخص سهام آزاد شناور نیز با افزایش 80 

واحدی به رقم ‌98هزار و 487 واحد دست یافت.
شاخص بازار اول اما در حالی با افزایش 29 
واحدی به رقم ‌64هزار و 645 واحد دست یافت 
که شاخص بازار دوم با کاهش 246 واحدی عدد 
‌193هزار و 381 واحد را به نمایش گذاشت. روز 
گذشته همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( 
نیز با افزایش یک واحدی روی رقم یک‌هزار و 21 
واحد ایستاد. گفتنی است ارزش کل معاملات دیروز 
بورس تهران در حالی به بیش از ‌189میلیارد تومان 
نمایش داده شد که ناشی از دست به دست شدن 
بیش از ‌799میلیون سهم و اوراق مالی قابل معامله 

طی ‌56هزار و 663 نوبت دادوستد بود.

بازار سرمایه

ثبات قیمت در بازار مرغ

مهر| رئیس اتحادیه پرنده و ماهی نرخ جدید مرغ 
و انواع مشتقات آن را اعلام کرد و گفت: قیمت مرغ 
در مراکز خرده‌فروشی به ۷۶۵۰ تومان رسیده است. 
مهدی یوسف، نرخ جدید مرغ و انواع مشتقات آن 
را اعلام کرد و اظهار داشت: دیروز قیمت مرغ زنده 
‌4هزار و 800 تومان بود. او همچنین قیمت مرغ 
آماده طبخ در عمده‌فروشی در کشتارگاه را ‌6هزار 
و 800 تومان اعلام کرد و گفت: قیمت این کالا 
تحویل درِ واحدهای صنفی ‌6هزار و 950 تومان و 
خرده‌فروشی واحدهای صنفی ‌7هزار و 650 تومان 
است.رئیس اتحادیه پرنده و ماهی اضافه کرد: 
همچنین قیمت هر کیلوگرم ران مرغ با کمر ‌6هزار 
و 650 تومان، ران مرغ بی‌کمر ‌7هزار و 650 تومان، 
سینه با کتف ‌13هزار تومان، سینه بدون کتف 

‌14هزار تومان و فیله مرغ ‌16هزار تومان است. 

اشتباه دو سر باخت چای خارجی

ایسنا| رئیس سازمان چای کشور گفت: مصرف 
چای داخلی سلامت و اشتغال را برای مردم فراهم 
می‌کند. محمدولی روزبهان با اشاره به نامه‌‌ای که در 
آن حجتی وزیر جهاد کشاورزی در مردادماه امسال 
به معاون اول رئیس‌جمهوری نوشت و خواستار 
استفاده از چای ایرانی در ادارات دولتی شد، گفت: 
این دستور در بخشی از دستگاه‌های حاکمیتی و 
نهادهای کشوری و لشکری اجرایی می‌شود، اما 
هنوز برخی از دستگاه‌ها مصرف چای داخلی را در 
برنامه کاری خود قرار نداده‌اند. روزبهان ادامه داد: 
باید به دستگاه‌هایی که هنوز برای مصرف چای 
داخلی به صورت جدی ورود نکرده‌اند، گفت که 

معامله‌ای برد- برد را می‌بازند.

 آغاز پرداخت‌های جدید
 البرز ایرانیان

ایلنا|  سپرده‌گذاران البرز ایرانیان که سپرده آنها 
بالای ‌100میلیون تومان است، می‌توانند با مراجعه 
به شعب منتخب بانک تجارت تا سقف این رقم از 

سپرده‌شان را دریافت کنند.

ویترین خانواده
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قیمت انواع ماشین اصلاح صورت
قیمت)تومان( مدل 

125 هزار QG3322 ست اصلاح صورت فيليپس مدل

269 هزار 20/AT890 ماشين اصلاح صورت فيليپس مدل

215 هزار 13/BT5200 ماشين اصلاح صورت فيليپس مدل

395 هزار 16/QG3380 ست اصلاح فيليپس مدل

74 هزار HC228 ماشين اصلاح صورت کوئين مدل

75 هزار PR451AT ماشين اصلاح صورت پرينسلي مدل

 1.698

میلیون
23/S9711 ماشين اصلاح صورت فيليپس

455 هزار ماشين اصلاح صورت پاناسونيک سري لمدش مدل 

ES-ST25

 1.299

میلیون
11/S9911 ماشين اصلاح صورت فيليپس مدل

178 هزار 15/MG3710 ست اصلاح فيليپس مدل

 1.185

میلیون

 Lamdash ماشين اصلاح صورت پاناسونيک سري

ES-LV95 مدل

85 هزار 1106-PW ماشين اصلاح صورت پروويو مدل

345 هزار 15/MG5730 ست اصلاح فيليپس مدل

297 هزار BT7206 ماشين اصلاح صورت فيليپس مدل

پایان صفحه‌بندی:شروع صفحه‌بندی: زمان صفحه‌بندی:17/00- 16/30

به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی 
برق استان چهارمحال وبختیاری ، مهندس سیاوش 
مختاریان مدیر امور برق شهرستان شهرکرد با اشاره 
به شروع فصل زمستان و شروع بارندگی ها افزود: 
در راستای پایداری شبکه های برق رسانی ،کاهش 
خاموشی ها و جلوگیری از وقوع بحران ، از ابتدای مهر 
ماه سال جاری تعمیرات کلی و برنامه ریزی شده ای 
توسط واحد بهره برداری ، گروه خط گرم و پیمانکاران 
اجرایی روی فیدر های 20 کیلوولت شهرستان شهرکرد 
انجام شد. ایشان در ادامه این خبر گفت : این تعمیرات 
 اساسی طی مراحل مختلف انجام شد که ابتدا از طریق
 بازدید های میدانی و اطلاعات استخراج شده از نرم افزار 
pm حجم کار مشخص شد و سپس نسبت به اجرای 
تعمیرات از جمله تعویض مقره های معیوب و فرسوده ، 

اصلاح جمپرها ، هرس درختان و .... اقدام شد. 

تعمیرات کلی روی فیدرهای 20 
کیلوولت شهرکرد در استقبال از 

فصل بارندگی وسرما

شهرستان

بازار  سکه و طلا )قیمت‌ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

1404000

1346000

696000

394000

261000

1301150

تغییرقیمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1279.7

16.36

61.06

63.62

تغییرقيمت )دلار(

بازار  ارز  )قیمت‌ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغییرتغییربازار آزاد

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

4167

5053

5734

1151

3527.7

4195.1

4751.6

960.5

-

-

-

-

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.1897

1.3472

3.6741

بازار طلا و ارز

-

-

-

-

-

-

-
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